
《納骨堂参拝の方へのお願い》 
 
新型コロナウイルス感染対策規範も緩和されつつありますが、ご高齢者の方の
ご来院の多い当寺院では引き続き強く感染対策のご協力をお願い申し上げま
す。納骨堂参拝は制限してはおりませんが、個々に十分に感染予防の上お参り
いただきたいと思います。 
 
尚、寺院といたしましては今後も下記のお願いを申し上げます。 
 
1） 納骨堂内は密閉された室内空間であります。従ってお参りいただいた時

は、出入り口の扉を開けたままご参拝ください。 
 

2） 開放時以外お帰りいただくときは必ず扉をお閉めいただくようお願いい
たします。（防犯用心のため） 

 
3） 消毒剤不足のため納骨堂には指先消毒剤の用意はございません。各自な

るべくご持参いただき、入室前、及び退室後の指先消毒にご協力お願いい
たします。 

 
4） おりんの棒の共用は感染リスクを避けるため、ご使用を遠慮いただきま

す。今は特別な有事ですので、各自ご持参のペンなどでおりんを鳴らして
いただくことは黙認いたします。 

 
 

《新型コロナウイルスの感染拡大防止における当院の方針とお願い》
            

1）月参り等檀家様のご自宅に伺う時は事前に指先消毒を行う。勤行後はお茶
などの接待を遠慮し、マスクを付け、対面での会話を最小限に努め、長居をし
ない。            
            
2）年忌法要等、なるべく少人数で行い、回し焼香等共用することを控えるよ
うにご提案をする。特に遠方や持病をお持ちの方、体調不良の方にはご遠慮願
うようご提案をする。          
  
3）本堂での飲食はできる限り行わず、法要時等適度に換気をしながら執り行
う。また、勤行時以外法話等で参拝者に対面する時はマスクを着用し、なるべ
く距離をとるよう努める。         
   
4）寺院行事は状況により縮小、無参拝者法要など適切に判断し対応していく。  
            
5）状況に応じて納骨堂見学相談を休止し、電話相談のみとする。 
 
 
新型コロナウイルスが沈静化するまでの間、できる限り上記項目を実践し、皆
様にもご理解とご協力をお願い申し上げます。 


